
Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE LICITAÇÃO 
	 o 1 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - VISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia 29 
de novembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N° 1211.02/2024-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
VENTILADOR PULMONAR PRESSOMETRICO E VOLUMÉTRICO - VENTILADOR 
MECÂNICO DOMICILIAR DE SUPORTE À VIDA PARA O HOSPITAL SENADOR 
CAROLOS JEREISSATI VINCULADO À SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 
12:00h e também nos sites http ://municipios.tce.ce. gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 13 de novembro de 2024. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

Publicar dia 14/11/2024 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Hi1 
• 	 Francisco dré io de Almeida Aguiar 

Pregoeiro/Agente de Contratação. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: IicitacaomucambocgmaiI.com  Fone 88 3654-1133. 



~DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI NO217 1 FORTALEZA, 14 DE NOVEMBRO DE 20241 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n°2024.11.13.1. Realizará licitação, através da plataforma 
eletrônica www.licitabarro.com.br , cujo objeto é a aquisição de material educacional e instrutivo no intuito de melhorar o IDEB (Indice de Desenvolvimento 
da Educação Básica) proporcionado pela avaliação realizada do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB) e Sistema Permanente de Avaliação do 
Estado do Ceará (SPAECE) dos alunos da rede municipal do 1° ao 9° ano e livros dos componentes curriculares inglês, educação fisica e EJA, não ofertados 
pelo PNLD (Programa Nacional do Livro Didático), bem como assessoria pedagógica no âmbito desses materiais ao longo do ano letivo, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação de Barro/CE. Abertura: 03 de Dezembro de 2024, ás 08:30 horas. Início de acolhimento das propostas comerciais 
ocorrerá a partir do dia 18 de Novembro de 2024, ás 08:30 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.licitabarro.coipt5 
por e-mail: licitacao. barro. 2022grnail.com , ou pelo telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 13 de Novembro de 2024. Heitor Fernandes Felix - 
de Contratação. Contratação.  

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICd 
- 2024 - PE - SRP - LEI N° 14.133/2021 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO, TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 27 DE NOVE14BRO' 
DE 2024 ÀS 09:00 HORAS, PELO ENDEREÇO ELETRÔNICO 111'I'PS://LICITACOES-E2.BB.COM.BR/AOP-INTER-ESTATICO/,  ESI'AR ----
REALIZANDO O INÍCIO DOS TRABALHOS 1)A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N°015-2024- PE - SRP. OBJETO: '!t- 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES'°- 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CHORO/CE. MAIORES INFORMAÇÕES VIA PLATAFORMAS: HTTPS://LICITACOES-E2. 
BB.COM  BRIAOP-INTER-ESTATICO/; HTTPS://WWW.CHORO.CE.GOV.BR/PCA.PHP,  HTTPS//MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV  BRI; 
LICITACAOCHORO@GMAIL.COM  OU PRESENCIAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE AVISO, 
NO HORÁRIO DAS 08:00 AS 14:00 HORAS. CHORO - CE, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - PREGOEIRA OFICIAL 

*** *** 5*5 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM - AVISO DE LICITAÇÃO,-  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07.001/2024 
- CPE O(A) FUNDEB, ATRAVÉS DO(A) SEU(UA) AGENTE DE CONTRATAÇÃO(A), TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ AS 09:00, DO DIA 03 
DE DEZEMBRO DE 2024, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO HrFPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM .BRI, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
07.001/2024 - CPE. OBJETO: RETOMADA DA OBRA II) N°2095, DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE TIPO B, PADRÃO FNDE, DO DISTRITO DE 
SÃO JOAQUIM LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS, PODERÃO SER OBTIDOS NOS ENDEREÇOS 
ELETRÔNICOS HTrPS.//COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/ - HTTPS://WWW.UMIRIM.CE.GOV.BRI , WWW.TCE.CE.GOV.BR . 
INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO: RUA MAJOR SALES, 28, CRUZEIRO, UMIRIM/CE. UMIRIM/CE, 13 DE NOVEMBRO DE 2024. MARCELO .  

WAGNER ALVES FERREIRA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no 
dia 29 de novembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1211.02/2024-PE no portal novobbmnet.com.br  
cujo objeto é a Aquisição de ventilador pulmonar volumétrico - ventilador mecânico domiciliar de suporte à vida para o Pressométrico e Hospital Senador 
Carolos jereissati Vinculado à Secretaria de Saúde do Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 
ás 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucarnbo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 —3654 1133, ou 
no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida], s/n, Centro. Mucambo - Ce, 13 de novembro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/ 
Agente de Contratação. 

*5* 5*5 *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n°2024.11.13.1. A Pregoeira Oficial do Município de 
Potengi, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, através da plataforma 
eletrônica Portal de Compras do Município (Sistema GM Tecnologia) (www.compraspotengi. com . br), certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico MISTO 
n°2024.11.13.1, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos dos F*ssp.ssd 
serviços de saúde, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Potengi/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital • j 
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 02 de Dezembro de 2024, a partir das 10:00 horas. Maiores informações na sede da Central FSC'C128031 

de Compras do Município, sito na Rua José Edmilson Rocha, n° 135 - Centro - CEP: 63.160-000, no horário de 08:00 ás 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: 
licitacaopotengi@gmail.com . Potengi/Ceará, 13 de Novembro de 2024. Daiane de Oliveira Carlos - Pregoeira Oficial do Município. 

5*5 *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada. A Secretaria de Educação do Município de Amontada - Ceará, torna público, a Chamada Pública 
N° 001/2024-CHP, para inscrição de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins à seleção de projeto pedagógico, afim de garantir 
o aprendizado, destinado às crianças e professores das turmas Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos-EJA, das instituições 
públicas que integram a rede municipal de ensino de Amontada. Local e horário: Inscrição, entrega da documentação e do material para análise, será de 
forma presencial na Secretaria de Educação, Edital na íntegra disponível em: https://www.amontada.ce ,gov.br/, http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes  
ou na sede da Secretaria de Educação, Av. Antônio Lisboa de Queiroz, 1733, Centro, Amontada/CE, no período compreendido entre os dias 14 a 28 de 
novembro de 2024, das 8h às 14h. Amontada-CE, 13 de novembro de 2024. Jerffson Bruno Oliveira - Secretário de Educação. 

5*5 *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 0I0/2024/SME-
PE - O(A) Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cariré, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadaétramento 
de Propoétas de Preços, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2024, às 09h30min (horário de 
Brasília) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 010/2024/SME-PE com o seguinte Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a preétação de serviços de transporte escolar, destinados aos eStudantes da Rede Municipal de Ensino do Município de Cariré-CE, conforme 
especificações no Edital. O qual encontra-se na integra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Praça Elísio Aguiar, N° 141, Centro, Cariré/CE, Fone: 
(88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e também nos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/,  http://w'ww.carire. 
ce.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Cariré-CE, 12 de Novembro de 2024. Arnóbio de Azevedo Pereira - Pregoeiro/Agente 
de Contratação. 

*5* 5*5 *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL— EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -  PROCESSO N° P346921/2024 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP24003 - SMS - OBJETO: Aquisições de equipamentos médicos hospitalares e mobiliário, que serão destinados 
ao uso do Hospital Municipal Estevam Ponte (HMEP) do Município de Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso V, e Art. 26, parágrafo 
único, inciso II, da Lei Federal N°8.666/1993 e suas alterações. CONTRATADA: MSB COMERCIO E REPRESENTAÇOES LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o N° 05.696.303/0001-04. VALOR GLOBAL: RS 3.110,90 (três mil e cento e dez reais e noventa centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS: 07.01.10.302.0073.2376.44905200.1500100200; 07.01.10.302.0073.2376.44905200.1632000000. Sobral-CE, 12 de Novembro 
de 2024. Letícia Reichel dos Santos - Secretária Municipal da Saúde. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°1211.01/2024-SRP A 
Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento 
de propostas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o n° 1211.0112024-SRP, 
critério de julgamento menor preço por lote, que será realizado no dia 29 de NOVEMBRO de 2024, às 09h, no portal: https://novobbmnet.com . 
br/, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇAO CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETÁRIA 1)0 DESENVOLVI MENTO ECONOMICO E SOCIAL DO MUNICIPIO DE BATURITE/CE,o 
qual se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, localizada à Travessa Cícero Segundo da Costa, S/N, Centro, Baturité/CE, no horário 
de 08h às 12h, site do Tribunal de Contas do Estado littps://Iicilacoes.tce.ce.gov.hr/ OU PELO O Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
https://www.gov.br/pncp/pt-br  e PORTAL DAS I,ICI'FACOES littp://municipios.tcc.ce.gov.hr/tce-municipios/  e https://www.baturite.ce.gov.br/ 
licitacao.plip. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira - Pregoeira. 



HapVida perde 8"' ó1 
clientes e tem---- prejuízo de 
R$ 71,3 mino 5°  trimestre 

Ontem, as ações da companhia despencaram 
6334, figurando entre as maiores perdas do dia do Ibovespa 

ANA LUIZA SERRÃO 
luizaserruo@opovo.com.br  

A Hapvida perdeu 86 mil 
clientes e registrou um prejuí- 
zo líquido de R$ 71,3  milhões no 
terceiro trimestre deste ano. 
As perdas financeiras foram, 
no entanto menores do que as 

SINISTROS registradas em igual período de 
A 2023, com R$ 206,7 milhões. 
sinistralidade 
—proporção, 
entre custos ,.,.,,....:... 
e receitas 
- ficou  
em níveis  
gérenciáveis, ...: 	, 

a 70,4%, com  
melhora anual  
de 1,5 ponto 

AURÉLIO ALVES 

HAPVIDA fechou o trimestre com 85 
hospitais e 77 unidades de pronto atendimento 

12 WWW.OPOVO.COM.BR  

QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ - 14 DE NOVEMORO DE 2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Alteração e Adiamento - 
Concorrência Eletrônica N 2310.01.2024.CE. Objeto: consVução de pavimentação em pis 
inlertravado nas Ruas São Pedro e Av. SOO no Distrito de Flec*reiras do Muticlplo, junto a 
Secretaria de infraestrutura do Municipio de Trciri-CE O Agente de COntrataÇãO Sr.Jair Solva 
Martas, comunica aos interessados a alteração no Edital citado via 1° adendo de Retificação 
que poderá ser acessado na sede da comissão de licitação e no silo do TCE - 
wwwtce.ce.gov.br  no iink portai de licitações. ressaltamos que houve alteração que afete a 
formulação da proposta, sendo o certame adiado para o dia 04 de dezembro de 2024 as 
OâhOürnin. Trnr CE.13 de novembrode2024.JairSilvaMartlns—AgentedaConfratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Mucanrbo - Aviso de Licitação. U 
Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no dia 29 da novembro de 
2024 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N' 
1211 .02/2024-PE no portal novobbmnel.corn.brcujoobjetoêaAquisiçãode ventêadorpulmonar 
olumétrico - ventilador mecânico domiciliar de suporte ávida para o Pressométncoe Hospital 

Senador Cerolos Jeraissati Vinculado à Secretaria de Saúde do Munlcipio de Mucambo/CE. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 ás 12:00h e também nos 
ites hftpú/munidpios.lce.ce.govbrflicitacoesl e httpi/www.mucambo.ce.gocl informações 

peto lime: 0'88 - 3654 1123, ou co endereço á Rua Construtor Gonçalo Vidai, sln, Centro. 
Mucambo - Ce, 13 de novembro de 2024. Francisco Oréclo de Almeida Aguiar - 

regoelr&Ageritede Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Anulação. O 
Municipio de Lavras da Mangabeira/CE. torna público para o conhecimento dos interessados, 
que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n' 2024.10.08.1, cujo objeto é :a 
aquisiçãoltorrrecimento de materiais gráficos e serigráticos, destinados ao atendimento das 
necessidades de diversas Secretarias do Municipio de Lavras da Mangabeira/CE, fcaAnulada 
coro futuro no art. 71 da Lei Federal o. 114.133r2021. Ficam os licitantes cientes da anulação da 
presente licitação, para que pousam exercer a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 03 
(três) dias úteis a Contar da data desta publicação. Maiores informações na sede do Setor da 
Contratações, sito na Rua Joaquim Nogueira, s/n - I'Andar, Centro, nohoráriodas 8hsàs 14hs. 
Lavras da Mangabeira/CE, 13 de novembro de 2024. José Cláudio Cavalcante de Souza 
Agente de Contratação. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Licitação- PregáoEletrôriico 
W. 1401312024. Objeto: Registrode preços visando a aquisiçãode medicamento oiAzõxlDO para 
atendimento de Ordem Judicial, de Interesse da Secretaria do Saúde/Fundo Municipal de Saúde 
Administração Central do Municipio de Msasanaú-CE, tudo conforme especificações contatas rio 
Termo de Referência constante dos Anexos do EdltaiAAgente de Contrataçao toma público para 
contrecimentodos intemessadosque ate as 0950 horas (horário de emitia) dodia 20 de novembro 
de 2024, receberá as Propostas referentes sente pregão, no endereço elafrÓnicor.bLorg.br  
'Acessoidenitticadono iink—ilcitaçãespàbttcas'.AAberturadas Proposlasacontecerá rodla20de 
novembro de 2024, ás 1050 horas (horário de Brasiiia)e o inicio da Sessão de Disputa de Lances 
ocorrerá a partir das 1050 horas do dia 02 de dezembro de 2024. O edita[ poderá ser obtido no 
endereço eielrõnico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de 
Contratação. rJaranteo expediente normal (08:00 às 16:00 troras)e pederãoseraoicitadasatravtr 
dotele(orre(85)3521-5169.Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucala - Aviso de Manifestação de tolerasse 
ria Revogação. Tomo público a intenção em Revogar o Pregão Eletrônico N  2024.0527.01-
SME. que tem como objeto a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando 
fluIam e eventual aquisição de unitorrnesescoigies pata atenderas necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Caucaia/CE. por motivo de interesse público e conveniência. 
Portanto, fica assegurado de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação desse aviso, para a 
prévia manifestação dos inferesoados, prevista no art. are. 71, §3' da Lei n' 14.133/2021. As 
manifestações devem ser enviadas para: pregao02@icitacao.caucaia.ce.gov .bc Transcorrido 
odevido prazo sem interposições. ficará Revogado o Pregão Etetrórrico N °2024.05.27.01-SME. 
A motivação do interesse da revogação encontra-se disponivei nos alhos: 

M 

https:/Irr.Jnlcrpios-
ficitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.caucoia.ce.gov.br/licitacan.php . Caucala/CE, 12 de 
novembro de 2024. Eridan de Paulo Mendes Santana - Orderradora de Despesas da 
Secretaria unicipal de Educação. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Caucala -Aviso de Revogação. Tomo público 
que foi Revogado o Pregão Eletrônico N' 2024.06.10.03-OtV. cujo objeto é o Registro de 
Preços (Lote Remanescente) para prestação de serviços de provimento, manutenção e 
instaIaão de servico de acesso à rede de internei contemplando o provimento muttsseryIos 


